
aby žádost o PPM uplatnila na vnitrostátním tiskopisu, který jí vystaví tento ošetřující lé-
kař. U PPM se na rozdíl od nemocenského nesleduje místo pobytu v době pobírání dávky.

Bude-li pojištěnka v době žádosti o PPM v péči zahraničního lékaře, je potřeba do-
ložit potvrzení tohoto lékaře o pravděpodobném dni porodu8 a tiskopis „Žádost o pe-
něžitou pomoc v mateřství při bydlišti/pobytu v zahraničí“, který je k dispozici na in-
ternetových stránkách České správy sociálního zabezpečení. ■

Autorka článku pracuje v odboru nemocenského pojištění zaměstnanců ČSSZ.

1 Konkrétní název tohoto druhu pojištění se může v jednotlivých státech lišit. Někde může být
pojištění pro případ peněžitých dávek v nemoci a mateřství součástí zdravotního pojištění, jin-
de funguje jako samostatný systém.

2 § 32 a následující zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění.
3 Neskončilo-li pojištění v době těhotenství, činí ochranná lhůty pouze 7 kalendářních dní, po-

kud pojištění trvalo alespoň po tuto dobu.
4 Státy EHP jsou Norsko, Lichtenštejnsko a Island.
5 Takovým potvrzení je například evropský formulář E104 nebo SED S041
6 Ochranná lhůta činí až 7 kalendářních dnů od skončení účasti na pojištění. Skončí-li účast na

pojištění v době těhotenství, může ochranná lhůty činit až 180 kalendářních dnů.
7 Rozsudek Evropského soudního dvora C-257/10 Bergström.
8 S některými státy, s kterými Česká republika uzavřela mezinárodní smlouvu o sociálním zabez-

pečení, jsou sjednány i zvláštní formuláře pro uplatnění nároku na dávky v nemoci a mateřství.
Potvrzení o pravděpodobném dni porodu lze tedy předložit i na těchto dohodnutých formulá-
řích. Jedná se například o Turecko a Albánii.

ZÁKONODÁRSTVÍ
VE SBÍRCE ZÁKONŮ VYŠLO
● Částka 50 – rozeslána dne 12. května 2017

140. Nařízení vlády o stanovení vyměřovacího základu u osoby, za kterou je plát-
cem pojistného na veřejné zdravotní pojištění stát
Vyměřovací základ pro pojistné na veřejné zdravotní pojištění hrazené státem
u osoby, za kterou je plátcem pojistného stát, se stanoví ve výši 7 177 Kč na ka-
lendářní měsíc. Datum účinnosti od: 1. ledna 2018

● Částka 51 – rozeslána dne 17. května 2017
144. Zákon, kterým se mění zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění poz -
dějších předpisů Datum účinnosti od: 1. června 2017

● Částka 52 – rozeslána dne 22. května 2017
145. Zákon, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdra-
votní pojištění, ve znění pozdějších předpisů Datum účinnosti od: 1. ledna 2018
148. Zákon, kterým se mění zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve
znění pozdějších předpisů, a další související zákony 

Datum účinnosti od: 1. února 2018
150. Zákon o zahraniční službě a o změně některých zákonů (zákon o zahraniční
službě) Datum účinnosti od: 1. července 2017

14

!
NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ/ZÁKONODÁRSTVÍ


